
 
                                                                                                          

REPARTIZAT LA : 
Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 si 3 
 
Direcția Buget-Contabilitate, RU și dezvoltare locală   
 
Data depunere avize/rapoarte: 24.07.2019/18.07.2019 

 
     Primar,                                              Secretar , 

Harpa Vasilică                                jr. Sabin Isabela 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

                          CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TÂRGU — NEAMȚ 

 
PROIECT 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea protocolului de colaborare în vederea realizării în comun a Festivalului 

Internaţional de Folclor Ceahlăul 
 

Consiliul Local al orașului Târgu Neamț având în vedere: 
Protocolul de colaborare nr. 688 din 17.07.2019, respectiv nr. 272 din 17.07.2019 încheiat 

între Centrul pentru Cultură şi Arte Carmen Saeculare Neamţ și Casa Culturii Ion Creangă 
Târgu Neamț  în vederea realizării în comun a Festivalului Internaţional de Folclor Ceahlăul  
pentru data de 03.08.2019; 

H.C.L nr. 304 din 19.12.2018 și a  H.C.L. nr. 127 din 23.04.2019 prin care s-a aprobat 
Calendarul activităţilor Casei Culturii „Ion Creangă”-Târgu Neamţ pentru anul 2019;   

H.C.L nr. 100/04.04.2019 privind aprobarea Bugetului local al oraşului Târgu Neamţ şi a 
Listei de investiţii pentru anul 2019. 

Luând act de Raportul de aprobare nr. 10.352/18.07.2019 înaintat de Primarul orașului 

Târgu Neamț si Raportul de specialitate nr.  10.351 /18.07.2019, realizat în comun de către Directia 

Buget Contabilitate, RU și Dezvoltare locală din cadrul Primariei orasului Târgu Neamț și Casa 

Culturii Ion Creangă Târgu Neamț; 

 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. 2 lit. e, coroborat cu alin. 9, lit.a si c  si ale art. 

139 alin. 3 coroborat cu prevederilor art. 243 alin.(1) lit”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ 
HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1. Se aprobă protocolul de colaborare între Casa Culturii Ion Creangă Târgu Neamț și 

Centrul pentru Cultură și Arte Carmen Saeculare Neamţ în vederea organizării și realizării în 

comun a unor activități organizate cu ocazia manifestărilor Festivalului Internaţional de Folclor 

Ceahlăul , ediţia a XXII —a, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se împuternicește primarul Orașului Târgu Neamț, Harpa Vasilicã și Cosma Cristina  

director interimar Casa Culturii Ion Creangă Târgu Neamț să semneze în numele și pentru Consiliul 

Local , protocolul de colaborare. 



Art. 3. Direcția Buget Contabilitate, RU și dezvoltare locală din cadrul Primăriei orașului 

Târgu Neamț și Casa Culturii Ion Creangă Târgu Neamț vor lua toate măsurile necesare pentru 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4. Secretarul general orașului Târgu Neamț va asigura publicitatea și comunicarea 

prezentei hotărâri instituțiilor și persoanelor interesate. 

 
 
                    Inițiator,                                                                                              Avizează, 
                     Primar,                                                                                                Secretar, 
               Harpa Vasilică                                                                                   jr. Sabin Isabela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                ORAŞUL TÂRGU- NEAMŢ 
      
 

    Nr. 10.352 din 18.07.2019 
    

RAPORT DE APROBARE 
 
 

privind aprobarea protocolului de colaborare în vederea realizării în comun a Festivalului 
Internaţional de Folclor Ceahlăul 

 
 

 

Luând act de: 

Protocolul de colaborare nr. 688 din 17.07.2019, respectiv nr. 272 din 17.07.2019 încheiat 

între Centrul pentru Cultură şi Arte Carmen Saeculare Neamţ și Casa Culturii Ion Creangă 
Târgu Neamț  în vederea realizării în comun a Festivalului Internaţional de Folclor Ceahlăul  
pentru data de 03.08.2019; 

H.C.L nr. 304 din 19.12.2018 și a  H.C.L. nr. 127 din 23.04.2019 prin care s-a aprobat 
Calendarul activităţilor Casei Culturii „Ion Creangă”-Târgu Neamţ pentru anul 2019;   

H.C.L nr. 100/04.04.2019 privind aprobarea Bugetului local al oraşului Târgu Neamţ şi a 
Listei de investiţii pentru anul 2019. 

Propunem încheierea unui protocol de colaborare prin care Orașul Târgu Neamț, prin Casa 
Culturii Ion Creangă Târgu Neamț va finanţa acest eveniment cu suma de 10.000 lei, va colabora cu 
ceilalţi parteneri ai festivalului în vederea organizării şi desfăşurării în bune condiţii a Festivalului şi 
va promova evenimentul prin mijloace specifice (media, site-ul instituţiei, etc.). 
 
               Având in vedere cele prezentate mai sus, propun spre dezbatere şi aprobare Consiliului 
Local, prezentul proiect de hotărâre.  
 

 

Iniţiator, 
Primar, 

           Harpa Vasilicã 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

                ORAŞUL TÂRGU- NEAMŢ 
      

                  
      DIRECȚIA BUGET-CONTABILITATE, RU ȘI DEZVOLTARE LOCALĂ 
      Nr. 10.351 din 18.07.2019                 
                                                                                                                                           APROB, 

                     Primar, 
                          Vasilică Harpa 

                  
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE  
privind aprobarea  protocolului de colaborare în vederea realizării în comun a Festivalului 

Internaţional de Folclor Ceahlăul 
 
 

Având în vedere: 

Protocolul de colaborare nr. 688 din 17.07.2019, respectiv nr. 272 din 17.07.2019 încheiat 

între Centrul pentru Cultură şi Arte Carmen Saeculare Neamţ și Casa Culturii Ion Creangă 
Târgu Neamț  în vederea realizării în comun a Festivalului Internaţional de Folclor Ceahlăul  
pentru data de 03.08.2019; 

H.C.L nr. 304 din 19.12.2018 și a  H.C.L. nr. 127 din 23.04.2019 prin care s-a aprobat 

Calendarul activităţilor Casei Culturii „Ion Creangă”-Târgu Neamţ pentru anul 2019;   

H.C.L nr. 100/04.04.2019 privind aprobarea Bugetului local al oraşului Târgu Neamţ şi a 

Listei de investiţii pentru anul 2019; 
Festivalului Internaţional de Folclor Ceahlăul se desfășoară anual pe raza judeţului 

Neamţ, iar în orașul Târgul Neamţ va avea loc în data de 03.08.2019. Festivalul „Ceahlăul” este 
unul itinerant, dând iubitorilor de folclor ocazia să descopere diversitatea culturală din toate 
colțurile lumii. În afara spectacolelor în aer liber de la Piatra-Neamț, Festivalul a transformat într-o 
tradiție organizarea de evenimente și în alte localități ale județului Neamț, precum Roman, Târgu 
Neamț, Bicaz, Roznov sau Durău.  

Organizatorii Festivalului Internațional de Folclor „Ceahlăul“, ediția XXII, sunt Consiliul 
Județean Neamț și Centrul pentru Cultură și Arte „Carmen Saeculare“ Neamț. Finanțatori sunt 
Consiliul Județean Neamț, Centrul pentru Cultură și Arte „Carmen Saeculare“ Neamț, Consiliul 
Local și Primăria Piatra Neamț, Consiliul Local și Primăria Târgu Neamț, Consiliul Local și 
Primăria Bicaz, Consiliul Local și Primăria Ceahlău. 

În cadrul acestui protocol Orașul Târgu Neamț, prin Casa Culturii Ion Creangă Târgu Neamț 
va cofinanţa acest eveniment cu suma de 10.000 lei, va colabora cu ceilalţi parteneri ai festivalului 
în vederea organizării și desfășurării în bune condiţii a Festivalului și va promova evenimentul prin 
mijloace specifice (media, site-ul instituţiei, etc.), iar partenerul va avea ca obligaţii: colabora cu 
ceilalţi parteneri ai festivalului în vederea organizării și desfășurării în bune condiţii a Festivalului, 
va face plăţile cu privire la materialele publicitare, a soliștilor, în limita sumelor alocate, va 
promova evenimentul prin mijloace specifice (media, tipărituri, etc.) și va asigura logistica pentru 
buna desfășurare a festivalului prin implicarea directă în activităţile de organizare a evenimentului.  



Având în vedere art. 129 alin. 2 lit. e, coroborat cu alin. 9, lit.a si c  si ale art. 139 alin. 3 din 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, consiliul local poate hotărî cu privire la cooperarea 
sau asocierea cu persoane juridice române sau străine în vederea realizării în comun a unor acţiuni, 
lucrări ,servicii sau proiecte de interes public local. 
        Față de cele menționate, supunem spre dezbatere Consiliului Local prezentul proiect de 
hotărâre.  
 
 
     Direcţia Buget – Contabilitate,       Director interimar, 

 Casa Culturii Ion Creangă Târgu Neamț, 
         Dir. ec. Iosub Ecaterina            Cosma Cristina 
 
 






